

**SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL - SMCG  
COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS - CCPAR  
AVISO  
PE 1038/2023 - CCPAR  
Processo Nº CCP-PRO-2023/00110**

**Pergunta 1)** Referente a disputa, será aberto? 10 min com 2 min de prorrogação? ou 15 min e 10 min randômico, totalmente aberto??

**Resposta:** A disputa é aberta. O sistema é randômico, porém, há um relógio com a contagem. Não é possível prever o tempo exato que ele ficará disponível.

**Pergunta 2)** Referente esta garantia, pode ser substituída por apólice de seguro garantia??

**Resposta:** A garantia contratual deverá ser prestada em qualquer uma das modalidades constantes do art. 70 da Lei 13.303, a escolha da contratada.

**Pergunta 3)** As espessuras estão corretas?? 50mm de acabamento colorido em EPDM e 10mm de espessura em base amortecedora??

**Resposta:** Sim, as espessuras estão corretas.

**Pergunta 4)** Os serviços são para a reforma da praça toda?

**Resposta:** No Anexo IV – *Planta de Situação e Localização*, está indicado o local de aplicação do piso emborrachado.

**Pergunta 5)** Nas imagens tem vários pontos para adequação do piso, um piso emborrachado existente, no morrote já existe o escorrega.... é somente o revestimento em borracha? Precisa remover todo o piso existente e fazer uma nova aplicação de piso emborrachado???

**Resposta:** O escopo do serviço a ser contratado está descrito no item 2 do Termo de Referência. O piso emborrachado existente já foi retirado, conforme relatório fotográfico *Praça Infantil após obra civil*.